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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ишемическая болезнь сердца (ИБС) остается ведущей причиной смерти от

сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) [137]. Инфаркт миокарда (ИМ) – одно из

тяжелых осложнений ИБС, он существенно влияет как на клиническое течение

болезни, так и на ее отделенные исходы, что диктует необходимость поиска

эффективных методов лечения и реабилитации пациентов, перенесших ИМ.

Главными целями при выборе тактики лечения после перенесенного ИМ

являются: предупреждение сердечно-сосудистых осложнений и улучшение

отдаленного прогноза, а также улучшение качества жизни пациента. Данные

доказательной медицины однозначно продемонстрировали, что отдаленный

прогноз заболевания больных, перенесших ИМ, можно существенно улучшить, в

первую очередь за счет медикаментозной терапии, что нашло отражение в

современных клинических рекомендациях (КР) по лечению больных с ИМ [45, 50].

На сегодняшний день кардиологи поликлиник располагают широким спектром

фармакологических препаратов для терапии пациентов с перенесенным ИМ,

положительно влияющих на отдаленный прогноз. Основная роль при ведении

данной категории пациентов отведена бета-адреноблокаторам (ББ), двойной

антиагрегантной терапии (ДААТ), ингибиторам ангиотензин-превращающего

фермента (иАПФ)/ блокаторам рецепторов ангиотензина (БРА) и статинам [11], а в

сложных клинических случаях – методам своевременного восстановления

коронарного кровотока: чрескожному коронарному вмешательству (ЧКВ) и

коронарному шунтированию (КШ) [116].

К сожалению, в реальной клинической практике КР по целому ряду причин

далеко не всегда выполняются в полном объеме. Наиболее точным методом,

позволяющим получить объективную информацию о качестве оказания
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медицинской помощи на всех этапах заболевания, являются медицинские регистры

[10]. В России первые регистры появились в 70–80-х годах прошлого века, и одним

из первых был регистр острого инфаркта миокарда [10]. По данным различных

регистров, среди всех больных с ИБС ежегодная общая смертность составляет 1,2-

2,4%, от фатальных сердечно-сосудистых осложнений (ССО) ежегодно умирают

0,6-1,4% больных, нефатальные инфаркты случаются с частотой 0,6-2,7% в год [21,

22, 60]. В нашей стране известно весьма ограниченное количество регистров

пациентов с ИМ, в большинстве случаев в них оценивались особенности течения

заболевания на момент острой стадии болезни, значительно реже – оценка оказания

медицинской помощи на отдаленных стадиях болезни [37]. В значительной части

это объясняется тем, что в госпитальных регистрах ИМ существенно затруднен

поиск перенесших ИМ больных, а отсутствие прямого контакта с больным делает

проблематичным оценку осложнений заболевания и реально получаемой ими

терапии [66]. Эти проблемы значительно лучше решаются в амбулаторных

регистрах, однако в нашей стране не существует ни одного амбулаторно-

поликлинического регистра больных, перенесших ИМ. В таких амбулаторно-

поликлинических регистрах как РЕКВАЗА, ПРОФИЛЬ, РЕГАТА включались

больные с разными сроками после перенесенного ИМ, соответственно в них

отсутствует возможность проследить динамику заболевания и методов лечения от

острой и подострой его фаз до отдаленных исходов, оценить качество терапии на

всех этапах наблюдения [9, 32, 46].

Изучение преемственности терапии между госпитальным и поликлиническим

этапами ведения пациентов с ИМ, в условиях амбулаторно-поликлинического

звена здравоохранения, на данный момент подробно изучено не было. С другой

стороны, наблюдательные исследования демонстрируют в целом низкий уровень

соблюдения рекомендаций по ведению пациентов с очень высоким риском ССО и

низкую частоту назначения жизненно важных сердечно-сосудистых препаратов

[143].

Качество терапии пациентов может зависеть от степени выявления больных

высокого риска ССЗ, приверженности врачей к внедрению современных КР в
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практику, приверженности больных к лечению [40], которая в свою очередь

включает в себя приверженность больных к приему медикаментозной терапии [76,

122] и их приверженность к посещению врачей лечебно-профилактических

учреждений (ЛПУ) [91, 94, 127].

Таким образом, создание амбулаторно-поликлинического регистра пациентов

с ИМ (ПРОФИЛЬ-ИМ), позволяющего проследить динамику состояния больного и

оценить качество медикаментозного лечения на протяжении длительного времени,

начиная с первого обращения пациента после выписки из стационара и далее на

этапе длительного наблюдения в территориальной поликлинике, представляется

актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования

Впервые проведен анализ терапии и оценено качество назначаемого лечения у

пациентов, перенесших ИМ, на всех этапах наблюдения пациента в условиях

реальной клинической практики на основании результатов амбулаторно-

поликлинического регистра ПРОФИЛЬ-ИМ.

Цель исследования

В рамках регистра ПРОФИЛЬ-ИМ у пациентов, перенесших острый инфаркт

миокарда, оценить качество медикаментозной терапии на этапах раннего

постгоспитального наблюдения и длительного наблюдения в амбулаторно-

поликлинических условиях.
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Задачи исследования

1. Изучить качество догоспитальной терапии у пациентов, перенесших

инфаркт миокарда, c учетом наличия сопутствующих сердечно-сосудистых

заболеваний.

2. Проанализировать качество терапии при выписке пациентов из стационара

и назначенной терапии в поликлинике, учитывая соответствие клиническим

рекомендациям, инструкциям к препаратам, наличия льготного лекарственного

обеспечения.

3. Оценить преемственность между стационаром и поликлиникой в

назначении основных классов лекарственных препаратов, рекомендованных после

перенесенного острого инфаркта миокарда.

4. Изучить приверженность пациентов к назначенной терапии на всех этапах

амбулаторно-поликлинического наблюдения, проанализировать ее изменение в

процессе амбулаторного наблюдения и влияние на исходы заболевания.

5. Оценить эффективность назначенной терапии по суррогатным конечным

точкам (достижение целевых показателей артериального давления, частоты

сердечных сокращений, достижение целевых показателей липидного спектра,

улучшение качества жизни).

6. Оценить качество терапии с применением индекса рациональной

фармакотерапии и связь исходов заболевания со значениями индекса рациональной

фармакотерапии.

Научная новизна

Впервые в рамках амбулаторно-поликлинического регистра был проведен

комплексный анализ качества лечения и наблюдения пациентов, перенесших ИМ.

На основании медицинской документации поликлиники ретроспективно проведен
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анализ качества догоспитальной терапии до референсного ИМ и ее соответствия

современным представлениям по ведению пациентов с высоким и очень высоким

риском ССО. Проведена оценка преемственности терапии, назначенной при

выписке из стационара и в поликлиники, с учетом современных КР и особенностей

течения основного заболевания, выявлены ошибки взаимодействия (across setting).

При длительном наблюдении пациентов изучена частота назначения

лекарственных препаратов, влияющих на прогноз после перенесенного ИМ,

оценена частота достижения целевых показателей, определяющих эффективность

данной терапии. Продемонстрирован вклад приверженности пациентов к

проводимой терапии в развитие ССО. Оценена связь между качеством терапии,

рассчитанной с помощью интегрированного индекса рациональной

фармакотерапии (ИРФТ), и исходами заболевания.

Теоретическая и практическая значимость работы

В условиях практического здравоохранения отражена реальная картина

наблюдения и лечения пациентов с высоким и очень высоким риском ССО.

Показана реальная ситуация с преемственностью между стационаром и

поликлиникой в отношении назначения терапии, улучшающей прогноз у

перенесших ИМ пациентов. Продемонстрированы нереализованные возможности

терапии, выявлен низкий процент пациентов, получающих целевые дозы

препаратов в первый год после перенесенного ИМ, определены факторы,

связанные с низкой приверженностью к лечению, предложены мероприятия,

направленные на улучшение взаимодействия врача и пациента в условиях

практического здравоохранения. Реально существующая система профилактики

(как первичной, так и вторичной) далеко не всегда на практике реализуется в

полном объеме. Систематизированный подход к оценке качества терапии и
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приверженности к лечению позволит улучшить оказание медицинской помощи

пациентам, перенесшим ИМ, на всех этапах амбулаторного наблюдения.

Методология и методы исследования

Работа выполнена на базе проспективного регистра ПРОФИЛЬ-ИМ,

посвящена оценке качества фармакотерапии на всех этапах амбулаторно-

поликлинического наблюдения пациентов, перенесших ИМ. Использовались

амбулаторная карта пациента, индивидуальная карта больного, анкета пациента,

аналитические, клинико-инструментальные и лабораторные методы

обследования.

Положения, выносимые на защиту

1. Регистр ПРОФИЛЬ-ИМ показал, что большинство больных, перенесших

ОИМ, уже имели сердечно-сосудистые заболевания либо набор традиционных

факторов риска ИБС (в т.ч. артериальная гипертензия (АГ) или сахарный диабет

(СД)), относились к пациентам высокого и очень высокого риска ССО, т.о. развитие

ИМ у них было вполне предсказуемым.

2. Большая часть больных до развития ИМ не была охвачена системой

первичной и вторичной профилактики заболевания, назначенная терапия мало

соответствовала современным КР. Это относилось к больным с уже установленным

диагнозом ИБС и в большей степени касалось лекарственных препаратов (ЛП),

способных улучшить прогноз заболевания, т.е. статинов.

3. На постгоспитальном этапе большинству пациентов после ИМ были

назначены основные классы ЛП, которые в соответствии с современными КР

11

необходимые для улучшения отдаленных исходов заболевания. Однако выбор

конкретного ЛП из группы ББ и иАПФ/БРА не всегда соответствовал данным

доказательной медицины, современным КР и официальной инструкции по

применению ЛП.

4. В реальной клинической практике лишь небольшая часть пациентов с

типичной стенокардией получает медикаментозную терапию, соответствующую

современным КР, соответственно, уникальные возможности антиишемической

терапии часто остаются нереализованными.

5. Приверженность к назначенной терапии остается достаточно низкой на всех

этапах наблюдения, при этом основными факторами неприверженности к терапии

остаются нежелательные эффекты терапии и общее хорошее самочувствие

пациента. Использование опросника национального общества доказательной

фармакотерапии (НОДФ) позволило выявить бòльшую долю неприверженных и

частично приверженных лечению пациентов, чем при прямом опросе врачом.

6. Низкие значения ИРФТ продемонстрированы более, чем у половины

больных 77 (51,7%), перенесших ИМ.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов работы заключается в использовании

статистического анализа при оценке полученных результатов при достаточном

объёме материала. Проанализированы результаты работ российских и зарубежных

авторов по вопросам данной тематики.

Апробация диссертации состоялась на заседании апробационной комиссии

ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России 1 декабря 2022 года (протокол №59/2).

Диссертация рекомендована к защите. Основные положения диссертации нашли

своё отражение в докладах на российских научных форумах и конференциях:

«Неинфекционные заболевания и здоровья населения России» (Москва, 2016, 2017,
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2019 гг.), XV Всероссийский конгресс «Артериальная гипертония 2019:

профилактика и лечение» (Москва, 2019), Российский национальный конгресс

кардиологов (Екатеринбург, 2019).

Личный вклад автора заключается в следующем: участие в организации

исследования, в наборе пациентов и проведении всех этапов исследования;

заполнение индивидуальных карт пациентов, ввод результатов обследований в

электронную базу с последующей обработкой полученных данных и проведением

статистического анализа; подготовка статей и тезисов для публикации результатов

диссертационного исследования, представление основных результатов

исследования на научных форумах и конференциях различного уровня.

Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликованы 17 научных работ: 7 статей, которые

представлены в рецензируемых изданиях, включенных в Перечень ВАК

Минобрнауки России, в том числе входящие в международные базы цитирования

Scopus, 9 тезисов, зарегистрирована 1 база данных.

Внедрение результатов исследования

Результаты проведенного исследования включены в практическую работу

ГБУЗ «Городская поликлиника №9 ДЗМ» г.Москвы.
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Структура и объём диссертации

Диссертация представлена на 147 страницах компьютерной верстки и состоит

из введения, четырех глав (обзор литературы, материал и методы, результаты

исследования, обсуждение полученных результатов), выводов, практических

рекомендаций, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы и

пяти приложений. Работа иллюстрирована 37 таблицами, 11 рисунками. Список

литературы включает 144 источников: 67 отечественных и 77 рубежных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Ишемическая болезнь сердца и инфаркт миокарда: распространенность в

Российской Федерации, значение для отдаленного прогноза

Ишемическая болезнь сердца является основной причиной смертности в

структуре осложнений сердечно-сосудистых заболеваний во всем мире и

представляет собой глобальную проблему общественного здоровья [117, 136]

Согласно данным исследования Global Burden (2020) ИБС страдают ~126 млн

человек во всем мире (1655 на 100 тыс.), что составляет 1,72% населения планеты.

В Европе показатели распространенности ИБС составили 3547 на 100 тыс., в США

— 2929 на 100 тыс. К сожалению, отечественные данные по этим показателям

существенно выше и составляют 4198 на 100 тыс. [104].

Одним из наиболее серьезных осложнений ИБС является ИМ, который

возникает чаще всего вследствие окклюзии сосудов сердца, связанной с

атеротромбозом. ИМ обычно возникает внезапно, его симптомы хорошо известны,

разработаны четкие критерии диагностики [134]. По данным официальной

статистики в 2020г было зарегистрировано 154457 случаев первичного ИМ и 21041

случай повторного [24]. Распространенность ИМ среди населения 35-64 лет

согласно результатам исследования эпидемиологического исследования ЭССЕ-

РФ-проспективное [15] выше у мужчин по сравнению с женщинами и

увеличивается с возрастом у лиц обоего пола: от 0,8% до 10,1% у мужчин и от 0,2%

до 2,9% у женщин, составив в среднем 5,2% и 1,5%, соответственно [59].

Современная система лечения острого коронарного синдрома (ОКС) в нашей

стране опирается на Клинические рекомендации Российского кардиологического

общества, утвержденные Научно-практическим советом Минздрава России [1, 5]

и порядком оказания медицинской помощи при сердечно-сосудистых заболеваниях

(приказ Минздрава России от 15.11.2012 г. с последними изменениями от

21.02.2020 г.) [57].
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Несмотря на снижение летальности при ОКС [7], у выживших пациентов

сохраняется высокий риск повторных ССО в отдаленном периоде, таких как

смерть, рецидивирующий ИМ, повторный ИМ, сердечная недостаточность,

аритмия, стенокардия и инсульт [141]. По данным исследования ЭССЕ-РФ за

период наблюдения в течение 6,21[5,25; 6,75] лет повторный ИМ развился у 9,7%

мужчин и 9 (7%) женщин [59]. Смертность пациентов, перенесших ИМ,

существенно выше, чем в популяции в целом. Это в первую очередь относится к

пожилым пациентам, пациентам с артериальной гипертонией, сахарным диабетом,

инсультом [102]. По данным зарубежных авторов по крайней мере, 5-10%

выживших умирают в течении первых 12 месяцев после ИМ, а около 50%

нуждаются в госпитализации в течении того же года. Анализ данных российского

регистра ОКС РЕКОРД-3 показал, что частота случаев смерти, развившихся за 12

месяцев после ОКС на постгоспитальном этапе, составила 8,4% [63], а в

амбулаторном регистре РЕГАТА смертность пациентов с ИМ любой давности в

течении 6 лет – 41,6% [46]. Примерно такие же данные были продемонстрированы

в зарубежных исследованиях [115].

Причины высокой смертности пациентов с ИМ на амбулаторно-

поликлиническом этапе наблюдения носят комплексный характер и могут зависеть

от очень разных факторов. При таком серьезном прогнозе изучение факторов,

увеличивающих риск развития повторного ИМ и ССО, является ключевой

проблемой профилактики ССЗ и снижения уровня смертности у данной категории

пациентов.

1.2 Основные цели при выборе тактики лечения пациента после

перенесенного инфаркта миокарда

Главными целями при выборе тактики лечения после перенесенного ИМ

являются: предупреждение ССО и улучшение отдаленного прогноза, а также
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улучшение качества жизни пациента. Эффективные меры вторичной

профилактики у пациентов после перенесенного ИМ включают участие в

программе кардиореабилитации, модификации образа жизни и использование

постоянного приема ЛП, положительно влияющих на прогноз, диспансерное

наблюдение. Данные доказательной медицины однозначно продемонстрировали,

что отдаленный прогноз заболевания больных, перенесших ИМ, можно

существенной улучшить, в первую очередь за счет медикаментозной терапии. Ряд

рандомизированных контролируемых исследований (РКИ) показал, что назначение

и длительный прием рекомендованных после острого коронарного синдрома ЛП

связано с улучшением клинических результатов и снижением риска ССО [98, 113].

Эта схема включает длительный прием аспирина и высокоинтенсивных доз

статинов в дополнение к ингибитору P2Y12, который рекомендован для приема

только в течение определенного периода после ИМ. В зависимости от клинической

ситуации рекомендован прием ББ и иАПФ/БРА. Таким образом, на сегодняшний

день кардиологи поликлиник располагают широким спектром фармакологических

препаратов для терапии пациентов с перенесенным ИМ, положительно влияющих

на отдаленный прогноз. К сожалению, в реальной клинической практике КР по

целому ряду причин далеко не всегда выполняются в полном объеме.

1.3 Регистры пациентов с инфарктом миокарда как способ изучения

качества медицинской помощи на этапе амбулаторно-поликлинического

наблюдения

Наиболее точным методом, позволяющим получить объективную

информацию о качестве оказания медицинской помощи на всех этапах

заболевания, являются медицинские регистры, которые позволяют установить
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связь между клиническими исходами и различными стратегиями ведения

пациентов, а также выявить факторы, влияющие на эти исходы [10].

В России первые регистры появились в 70–80-х годах прошлого века, и одним

из первых был регистр острого инфаркта миокарда [10]. По данным различных

регистров, среди всех больных с ИБС ежегодная общая смертность составляет 1,2-

2,4%, от фатальных сердечно-сосудистых осложнений ежегодно умирают 0,6-1,4%

больных, нефатальные инфаркты случаются с частотой 0,6-2,7% в год [21, 22, 60].

В нашей стране известно весьма ограниченное количество регистров пациентов с

ИМ, в большинстве случаев в них оценивались особенности течения заболевания

на момент острой стадии болезни, реже изучались течение отдаленной стадии

болезни и отдаленные исходы [37]. В значительной части это объясняется тем, что

в госпитальных регистрах ИМ существенно затруднен поиск перенесших ИМ

больных, а отсутствие прямого контакта с больным делает проблематичным оценку

осложнений заболевания и реально получаемой ими терапии [62]. Эти проблемы

значительно лучше решаются в амбулаторных регистрах, однако в нашей стране не

существует ни одного амбулаторно-поликлинического регистра больных,

перенесших ИМ. В таких амбулаторно-поликлинических регистрах как РЕКВАЗА,

ПРОФИЛЬ, РЕГАТА включались больные с разными сроками после перенесенного

ИМ, соответственно в них отсутствует возможность проследить динамику

заболевания от острой и подострой его фаз до отдаленных исходов, оценить

качество терапии на всех этапах наблюдения [9, 32, 46].


[…]


Сахарный диабет: □ Да(с указанием даты) □ Нет □ Неизвестно

Нарушение толерантности к глюкозе: □ Да(с указанием даты) □ Нет □ Неизвестно

Хронические заболевания легких: □ Да(с указанием даты) □ Нет □ Неизвестно

Бронхиальная астма: □ Да(с указанием даты) □ Нет

□ Неизвестно

Заболевания печени:

□ да, указать с какого года □ нет □ неизвестно

Заболевания почек:

□ да, указать с какого года □ нет □ неизвестно

Заболевания щитовидной железы:

□ да, указать с какого года □ нет □ неизвестно

Язвенная болезнь желудка или ДПК:

□ да, указать с какого года □ нет □ неизвестно

а) Обострение

б) Ремиссия

Пороки сердца

□ Да(нужное подчеркнуть): □ нет □ неизвестно

• Приобретенный(указать тип порока)

• Оперированный(указать дату и тип порока)

• Не оперированный

Другие заболевания (не указанные в рубриках)

Госпитализации за последние 2 месяца: □ да, указать дату □ нет

Причина госпитализации: □ по заболеванию ССС □ другие заболевания
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Объективный осмотр

РОСТ(см) САД

ВЕС(кг) ДАД

ИМТ(кг/м2) ЧСС

Аускультация сердца:

□ ритм правильный □ ритм неправильный

Наличие боли в грудной клетке:

Типичная форма

1. Загрудинная боль или

дискомфорт характерного

качества и

продолжительности.

2. Возникает при физической

нагрузке или

эмоциональном стрессе.

3. Проходит в покое или после

приема НГ

Атипичная

стенокардия

(possible)

2 из вышеперечисленных

признаков

Несердечная боль

1 или ни одного из

вышеперечисленных

признаков

Наличие одышки:

□ Да □ Нет

Наличие отеков на ногах:

□ Да □ Нет

Наличие сердечной недостаточности (на основании амбул.карты+физик.осмотра):

□ Да(указать ФК) □ Нет

Данные лабораторных и инструментальных исследований (по данным выписки из

стационара):

Общий анализ крови (дата):

Эритроциты

Гемоглобин

Лейкоциты

Тромбоциты

СОЭ

Биохимический анализ крови (дата):

Креатинин-

Холестерин-

ТГ-

ЛПВП-

ЛПНП-
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Глюкоза-

КФК-

МНО-

Мочевина-

Билирубин-

АСТ-

АЛТ-

Мочевая к-та-

Т4-

ТТГ-

общий белок-

Общий анализ мочи (дата):

Уд.вес

белок

сахар

лейкоциты

эритроциты

Результат ЭКГ (дата):

Какой вид ритма: □ синусовый □ мерцание/трепетание предсердий □ другое

Наличие АV-блокада/СА-блокады: □ Да (указать степень) □ Нет

Наличие ПБНПГ: □ Да (указать вид) □ Нет

Наличие ГЛЖ: □ Да □ Нет

Наличие патологического з.Q: □ Да □ Нет

Наличие изменения ST: □ Да □ Нет

Результат ЭХО-КГ (дата):

Дилатация предсердий: □ Да □ Нет

Дилатация желудочков: □ Да □ Нет

Аневризма ЛЖ: □ Да □ Нет

Нарушение сократимости: □ Локальное □ Глобальное □ Нет

Гипертрофия полостей: □ Да (указать полость) □ Нет

Пороки сердца: □ Да (указать клапан, вид и степень поражения

□ Нет

ФВ%-
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Наличие легочной гипертензии: □ Да (указать степень) □ Нет

Проба с физической нагрузкой (дата):

Тип пробы с ФН: □ ТМ □ ВЭМ

Результат пробы: □ Положительный □ Отрицательный

□ Сомнительный

Толерантность к ФН: □ Низкая □ Средняя □ Высокая

Проба остановлена из-за:

□ Боль в грудной клетке

□ Достигнута субмакс. ЧСС

□ Депрессия ST

□ Высокое АД

□ Устал

Вид депрессии ST:

□ Нет

□ Косовосходящая

□ Горизонтальная

□ Косонисходящая

□ Корытообразная

□ Другое

Проведение КАГ:

□ Да( дата) □ Нет

Назначенная терапия в поликлинике врачом кардиологом

Наличие льготного обеспечения:

□ Да □ Нет □ Отказался

*не принимает, регулярно, иногда

Группа ТГ название Регулярность

Приема*

Доза Наличие НЯ

(указать

вид)

Аспирин

Антикоагулянты

АРАII/ ингибиторы

АПФ

b- блокаторы

Антагонисты

кальция

Статины

Диуретики

Другие лекарства
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Выполняет ли пациент рекомендации по профилактике ССЗ и коррекции ФР

рекомендованную на предыдущем визите:

□ Да □ Нет □ Иногда

Проводилась ли профилактическая работа по влиянию на ССЗ и коррекции ФР

кардиологом:

□ снижение веса

□ снижении гиподинамии

□ отказ от курения

□ отказ от злоупотребления алкоголем

□ гиполипидемическая диета
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. Анкета пациента при включении в исследование

Анкета пациента N

ФИО:

Дата рождения: Возраст:

Пол:

Образование:

начальное, среднее, среднее специальное, неоконченное высшее, высшее, иное

(необходимое подчеркнуть)

Визит N 1 (дата):

1. Вы курите?

А) Да

○ стаж курения

○ сколько сигарет в день выкуриваете __________

Б) Нет, никогда не курил

В) Бросил курить

○ укажите сколько лет курили (или когда бросили)

2. Злоупотребляете ли алкогольными напитками?

○ Да ○ Иногда ○ Нет

Сколько «дринков» * в неделю____

*Употребление алкоголя (из расчета, что 1 «дринк» = 20 грамм в пересчете на чистый этанол

и соответствует 150 мл сухого вина или 300 мл пива или 50 грамм крепких

алкогольных напитков (водки, коньяка))

3. Была у Вас ишемическая болезнь сердца до перенесенного инфаркта миокарда?

○ Да ○ Нет ○ Не знаю

4. Были у Вас посещения Вы врача-терапевта, кардиолога и/или другого врача до

перенесенного инфаркта миокарда?

А) регулярно:

○ 1 раз в год, ○ 1 раз в полгода, ○ 1 раз в месяц.

Б) только по необходимости

В) не посещаю

5. Оцените свое состояние здоровья?

Очень плохо ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ Очень хорошо

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6. Как Вы поступили в стационар?

○ с амбулаторного приема врача терапевта в поликлинике

○ с амбулаторного приема врача кардиолога в поликлинике
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○ по направлению участкового врача после вызова на дом

○ бригадой «Скорой помощи»

○ другое

7. Что стало поводом для обращения к врачу (возможно несколько вариантов ответов)

○ боль в грудной клетке

○ слабость, головокружение

○ тошнота, рвота

○ повышение АД

○ другое (уточнить)_____________________________

8. Принимали ли Вы самостоятельно какие-либо препараты для снятия возникших

симптомов?

○ нет

○ да (возможно несколько вариантов ответов):

а) прием нитроглицерина, б) прием корвалола/валокордина, в) прием валидола, г)прием но-

шпы, д)прием анальгина, е)другое__________________________________

9. Вы принимаете препараты, рекомендованные при выписке из стационара:

○ всегда ○ не все ○ не принимаю

10. Как принимаете медикаментозные препараты при выполнении рекомендаций:

○ регулярно все назначенные препараты

○ нерегулярно, принимаю большинство назначенных препаратов

○ иногда пропуски, но не более 1 дня в неделю

○ более 1 дня пропуска в неделю

11.Какие причины, по которым Вы не выполняете назначения врачей:

○ забываю принять препараты

○ стоимость препаратов

○ хорошее самочувствия (АД, пульс, лабораторные показатели)

○ побочные эффекты препаратов

○ предпочитаю другие методы лечения

13.Вы пропускаете прием препаратов, если чувствуете себя плохо

○ Да ○ Нет

14. При хорошем самочувствии от приема лекарств, Вы пропускаете следующий прием?

○ Да ○ Нет

15. Вы знаете свой оптимальный уровень холестерина:

○ Да ○ Нет
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г. Анкета пациента на повторном визите

Визит N 2(дата)

N пациента

Вы принимаете лекарственные препараты, рекомендованные Вам лечащим врачом на

прошлом визите?

○ Да ○ Нет ○ Не все

Какие причины, по которым Вы не выполняете назначения врачей?

○ забываю принять препараты

○ стоимость препаратов

○ хорошее самочувствия (АД, пульс, лабораторные показатели)

○ побочные эффекты препаратов

○ предпочитаю другие методы лечения

○ сомневаюсь в назначенной терапии

○ другие причины

Вы вызывали бригаду «Скорой помощи» за последние 2 месяца?

○ Да ○ Нет

Что стало причиной для вызова «Скорой помощи»:

○ боль в грудной клетке

○ слабость, головокружение

○ тошнота, рвота

○ повышение АД

○ другое (уточнить)_____________________________

У Вас были внеплановые визиты к какому-либо врачу (за последние 2 месяца):

○ Да (указать какой врач и причина ○ Нет

У Вас были госпитализации в стационар (за последние 2 месяца):

○ нет

○ да (указать причину):

а) по заболеванию сердечно-сосудистой системы(указать какое)

б) сопутствующие заболевания (указать какое)

Оцените свое состояние здоровья?

Очень плохо ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ Очень хорошо

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8. Как часто менялись у Вас препараты, назначенные лечащим врачом?

○ принимаю без изменений

○ изменялись дозы препаратов

○ препараты менялись один раз за 2 месяца

○ препараты менялись несколько раз за 2 месяца

○ не принимаю назначенные препараты

9. Вы отмечаете изменения в течение основного заболевания

○ нет

○ затрудняюсь ответить

○ да (указать какие)

10. Вы отмечаете изменения в течение сопутствующих заболеваний

○ нет

○ затрудняюсь ответить

○ да (указать какие)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д. Информированное согласие

Согласие с общим планом обследования, лечения и на обработку персональных данных

Я, нижеподписавшийся (ФИО) ___________________________________

Находясь на лечении в ГБУЗ ГП N9 ДЗМ

ознакомлен(а) моим лечащим врачом _____________________________

с намеченным мне общим планом обследования и лечения. Лечащим врачом мне лично

были разъяснены цель, характер, ход и объем планируемого обследования, а также способы его

проведения.

Я ознакомлен(а) с планом предполагаемого медикаментозного лечения и действия

лекарственных препаратов, с возможными изменениями медикаментозной терапии в случае

непереносимости тех или иных лекарственных препаратов, изменением состояния здоровья,

требующего изменения тактики лечения ,а так же применением лекарственных препаратов и

других методов лечения, а так же применением лекарственных препаратов и других методов

лечения, которые могут быть назначены врачами-консультантами по согласованию с моим

лечащим врачом.

Я уполномочиваю врачей выполнить процедуру или дополнительное вмешательство в

соответствии с общим планом обследования и лечения.

Со мной обсуждены последствия отказа от обследования и лечения. Я получил(а)

исчерпывающие и понятные мне ответы на вопросы и имел(а) достаточно времени на принятие

решения о согласии на предложенное мне обследование и лечение.

Я предупрежден, что за грубое нарушение больничного режима могут быть досрочно

выписан из лечебно-профилактического учреждения.

Подбор и осуществление медикаментозного и других видов лечения доверяю своему

лечащему врачу _________________________________________

В соответствии с требованием ст.9 ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006. 152-ФЗ, и

ст.20 ФЗ « об основах охраны здоровья граждан в РФ» от 21.11.2011 323-ФЗ,подтверждаю свое

согласие на обработку: ГБУЗ ГП N9 ДЗМ (далее - Учреждение) моих персональных данных,

данных о состоянии моего здоровья, заболеваниях, случаях обращения за медицинской помощью

в медико-профилактических целях, в целях установления медицинского диагноза и оказания

медицинских услуг при условии, что их обработка осуществляется лицом, профессионально

занимающимся медицинской деятельностью и обязанным сохранять врачебную тайну. В

процессе оказания Учреждением мне медицинской помощи я предоставляю право медицинском

работникам, передавать мои персональные данные, в интересах моего обследования и лечения.

Предоставляю Учреждению все действия с моими данными, включая сбор,

систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение. Учреждение вправе обрабатывать мои персональные данные

посредством внесение их в электронную базу данных, включения в списки(реестры) и отчетные

формы, предусмотренные документами, регламентирующими порядок ведения и состав данных

в учетно-отчетной медицинской документации.

Пациент (подпись)__________________________

Дата ____________________________