ОТЗЫВ

д.м.н., доцента Барышниковой Г.А. на автореферат диссертации Калайджян Елены Петровны «Оценка качества сердечно-сосудистой терапии на амбулаторно-поликлиническом этапе наблюдения пациентов, перенесших острый инфаркт миокарда», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки).

Пациенты, перенесшие острый инфаркт миокарда (ИМ), в течение 1-го года находятся в группе очень высокого риска развития повторного ИМ и коронарной смерти. Разумеется, для достижения целей кардиореабилитации необходимо активное и осознанное участие пациента в лечебно-профилактических мероприятиях. Поэтому оценка приверженности пациента крайне важна для составления реабилитационных программ. Под приверженностью к лечению понимают готовность больного следовать рекомендациям врача (как в отношении коррекции образа жизни, так и медикаментозной терапии).

Научная новизна и практическая значимость представленной работы не вызывают сомнений. Впервые в рамках проспективного амбулаторного регистра показана реальная картина наблюдения за пациентом после перенесенного ИМ (выбор конкретных лекарственных препаратов не всегда соответствовал клиническим рекомендациям, мало использовались препараты 2-й линии при сохраняющейся стенокардии, не было должного контроля целевых уровней АД и липопротеидов низкой плотности, далеко не всегда назначались антикоагулянты больным с фибрилляцией предсердий). Проведен анализ приверженности пациентов при помощи опросников в течение всего периода наблюдения. Низкий показатель индекса рациональной фармакотерапии продемонстрирован более, чем у половины больных, перенесших ИМ, и ассоциировался с увеличением риска развития сердечно-сосудистых осложнений. В диссертационной работе очень убедительно показана необходимость комплексного подхода, сочетающего оценку параметров качества фармакотерапии и приверженности к ней, начиная с самого раннего этапа наблюдения пациента в поликлинике.

Диссертационная работа Калайджян Е.П. проведена на высоком методическом уровне, согласно поставленным задачам сформулированы чёткие выводы, а полученные результаты отражают практическую значимость работы. Следует выделить чёткость и логичность построения исследования, выводов, которые лаконично вытекают из результатов.

По теме диссертации опубликовано 17 научных работ, в т.ч. 7 статей, в журналах перечня ВАК, входящих в международные базы цитирования Scopus и Web of Science, 9 тезисов, зарегистрирована 1 база данных.

Автореферат информативен, позволяет получить полное представление о работе, оформлен в классическом стиле, отражает основные результаты работы, иллюстрирован 2 таблицами и 8 рисунками, его содержание и структура соответствуют требованиям ВАК.

Принципиальных замечаний нет.

На основании представленного автореферата очевидно, что диссертация Калайджян Е.П. на тему «Оценка качества сердечно-сосудистой терапии на амбулаторно-поликлиническом этапе наблюдения пациентов, перенесших острый инфаркт миокарда» является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научная задача современной кардиологии – изучено качество медикаментозной терапии на этапах раннего постгоспитального и длительного наблюдения пациентов после перенесенного ИМ в амбулаторно-поликлинических условиях, по данным проспективного амбулаторного регистра. По своей актуальности, научной новизне, объему изученного материала и практической значимости работа полностью соответствует всем требованиям, в том числе п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Правительством РФ №842 от 24.09.2013г, в редакции постановлений Правительства РФ №335 от 21.04.2016г, № 748 от 02.08.2016г, № 1168 от 01.10.2018г и др., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки).

Профессор кафедры семейной медицины и терапии
ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская академия»
Управления делами Президента Российской Федерации, г. Москва,
доктор медицинских наук, доцент

Барышникова Галина Анатольевна

«24» февраля 2024 г.

Подпись д.м.н., доцента Барышниковой Г.А. заверяю:
Ученый секретарь ФГБУ ДПО «ЦГМА» УД Президента РФ,

Сычев А.В.

«февраль» 2024г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации, (ФГБУ ДПО «ЦГМА» УД Президента РФ)
Адрес: 121359, г. Москва, ул. Маршала Тимошенко, д.19, стр.1А
тел. 8-499-140-20-78, e-mail: info@egma.su